
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 64 din data de 31.07.2025 

privind aprobarea prețului de pornire pentru masa lemnoasă pe picior ce se recoltează din fondul 

forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni, care urmează a fi valorificat în anul 2025  

prin licitație publică cu strigare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 iulie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 202/08.07.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului 

Primarul al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, precum și adresa nr. 1586/08.07.2025 

înaintată de Ocolul Silvic „Ciucaș ” R.A Tărlungeni, înregistrată la Primăria Comunei Tărlungeni cu nr. 

39850/08.07.2025, prin cares-a solicitat aprobarea de catre Consilul Local al Comunei Tărlungeni, a prețului 

de pornire pentru materialul lemnos pe picior ce se se recoltează din fondul forestier proprietate publică a 

Comunei Tărlungeni, pentru producția anului 2025,  valorificat prin licitație publică cu strigare, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Juridic nr. 3332/39918/08.07.2025, nr. de 

înreg. CL 204/08.07.2025, 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare,  art. 33 alin 1 lit a) din  Legea 331/2024 privind Codul Silvic, prin 

care este reglementat regimul silvic și administrarea fondului forestier, art. 20, alin. 5 din HG nr. 715/2017 

pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase de către deținătorii de H.C.L. nr. 

116/2024 de aprobare a Metodologiei de calcul a pretului de referință a masei lemnoase pe picior care se 

recolteaza din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni si de fundamentare a preturilor de 

pornire la licitatie pentru masa lemnoasa oferita spre vanzare în anul 2025,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin (5), art. 129, alin. (1), alin  (2),  alin. (3), lit. d), art. 133, art. 134, alin  (1) lit 

a),  art. 136, art. 139, alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 alin.(1) 

lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 

Art. 1. Se aprobă prețul de pornire pentru masa lemnoasă pe picior ce se recoltează din fondul 

forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni, care urmează a fi valorificat în anul 2025 prin 

licitație publică cu strigare,  din partizile : 2400200500680 – Săcădăți; 2500200500250 – Pr Porcului; 

2500200500290 – Vl. Dracului; 200200500300 – Dălghiu Pirușca; 2500200500330 – Drăgoiu; 

2500200500340 – Pr. Crucii 1; 2500200500350 – Pr. Crucii 2; 2500200500360 – Pr. Fierăstrau; 

2500200500370 – Pr Cald; 2500200500380 – Dălghiu – Pr. Porcului, conform Anexelor 1-10 ,  care fac 

parte integranta din prezenta. 

 Art. 2. Ocolul Silvic “Ciucaș” R.A Tărlungeni, Jud. Brasov răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotarâri. 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 16 voturi ”pentru”, 1 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Ocolul Silvic “Ciucas” RA Tărlungeni; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/07/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/08/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/08/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/08/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/07/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.                                                                                                                                    

             Anexa nr.1 la HCL nr. 64/31.07.2025    

         

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE RĂRITURI - 2400200500680, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de masă 

lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

2400200

500680 

 

 

Săcădăti 

 

1001 – 

1500 m 

MO,BR 195,32 7440,41 6443,21 1947,50 78,79 14,11 141,50  

 

19462,01 

 

 

62,76 

 

 

150,00 
FA 93,09 592,91 612,26 174,88 13,93 0,66 1435,89 

CA 3,70   11,48 9,06 0,06 52,71 

PAM 15,58 20,83 148,60 88,19 2,59 0,19 205,30 

PLOP 2,45  12,08 3,02 0,13 0,04 11,68 

 

 

                 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

               

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.            Anexa nr.2 la HCL 64/31.07.2025  

            

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500250, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500250 

 

 

 

 

Pr. 

Porcului 

 

 

 

251 – 

500 m 

  

MO,BR 

 

181,70 

 

8477,41 

 

3584,96 

 

345,38 

 

13,62 

 

12,02 

 

1203,53 

 

 

 

13876,94 

 

 

 

74,02 

 

 

 

260,00 
 

FAG 

 

5,78 

 

48,02 

 

38,44 

 

39,76 

 

1,10 

 

0,11 

 

112,59 

 

                

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.             Anexa nr.3 la HCL nr. 64/31.07.2025 

             

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500290, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500290 

 

 

 

 

Vl. 

Dracului 

 

 

 

0-250 m 

 

MO 

 

23,41 

 

1311,59 

 

1582,58 

 

149,85 

 

5,62 

 

3,08 

 

13,90 

 

 

 

3142,31 

 

 

 

126,96 

 

 

 

    270,00 
 

FAG 

 

0,46 

  

4,36 

 

2,58 

  

0,02 

 

10,78 

 

PAM 

 

0,88 

 

 

 

 

30,34 

 

10,58 

 

 

 

 

0,02 

 

17,01 

                

  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 



 

 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.             Anexa nr.4 la HCL nr. 64/31.07.2025 

             

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500300, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500300 

 

 

 

Dălghiu - 

Pirusca 

 

 

 

251-500 

m 

 

BR, MO 

 

182,16 

 

9203,00 

 

5140,05 

 

809,30 

 

27,24 

 

15,61 

 

878,53 

 

 

 

16667,41 

 

 

 

87,25 

 

 

 

 

 

 

260,00 
 

FAG 

 

6,77 

 

251,66 

 

201,46 

 

18,56 

 

0,37 

 

0,25 

 

86,55 

 

PLOP 

 

2,11 

  

19,88 

 

1,10 

 

 

 

0,06 

 

13,79 

                

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.              Anexa nr.5 la HCL nr.. 64/31.07.2025

                

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500330, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

2500200

500330 

 

 

Drăgoiu 

 

501 – 

1000 m 

  

MO,BR 

 

145,22 

 

3733,64 

 

4103,97 

 

433,11 

 

8,68 

 

12,20 

 

771,35 

 

9062,95 

 

62,41 

 

260,00 

                

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.             Anexa nr.6 la HCL nr.64/31.07.2025 

              

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500340, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500340 

 

 

 

 

Pr. Crucii1 

 

 

 

1000-

1500 m 

 

BR, LA 

 

228,72 

 

16798,93 

 

1616,10 

 

86,73 

  

12,37 

 

753,89 

 

 

 

 

19567,46 

 

 

 

 

82,44 

 

 

 

 

260,00 

 

PIN 

 

3,41 

 

5,52 

 

16,93 

 

1,33 

 

 

 

0,06 

 

20,10 

 

FAG 

 

8,00 

 

 

 

158,51 

 

25,76 

 

 

 

0,09 

 

71,14 

                

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.             Anexa nr.7 la HCL nr.64/31.07.2025  

              

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500350, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500350 

 

 

 

 

Pr. Crucii2 

 

 

 

500-

1000 m 

 

BR, MO 

 

257,19 

 

 

22008,43 

 

2940,48 

 

192,14 

 

4,18 

 

27,30 

 

862,29 

 

 

 

 

26988,71 

 

 

 

 

100,47 

 

 

 

 

260,00 
 

FAG 

 

8,00 

 

579,03 

 

226,97 

 

14,39 

 

 

 

0,43 

 

45,25 

 

PIN 

 

3,41 

 

15,42 

 

20,63 

 

20,60 

 

 

 

0,16 

 

31,01 

                

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.                                         Anexa nr.8 la HCL nr 64/31.07.2025 

               

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500360, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

2500200

500360 

 

 

Pr. 

Fierăstrău 

 

501 – 

1000 m 

  

MO,BR 

 

20,29 

 

933,41 

 

234,55 

 

18,63 

 

 

 

1,36 

 

127,58 

 

1315,53 

 

64,83 

 

260,00 

                

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.             Anexa nr.9 la HCL nr. 64/31.07.2025 

               

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE ACCIDENTALE1 - 2500200500370, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de 

masă lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

 

 

2500200

500370 

 

 

 

 

Pr. Cald 

 

 

 

251 – 

500 m 

  

BR 

 

43,08 

 

3553,31 

 

315,73 

 

 

14,72 

 

 

 

3,76 

 

245,76 

 

 

 

4614,31 

 

 

 

100,03 

 

 

 

260,00 
 

FRASIN 

 

3,05 

 

 

238,40 

 

215,58 

 

17,53 

 

 

 

0,68 

 

8,84 

 

                

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 



 

 

 

Consiliul Local Tărlungeni 

Ocolul Silvic Ciucas R.A.                           Anexa nr.10  la HCL nr. 64/31.07.2025  

             

 

 

  

 

 Preţurile pentru PARTIDA DE PRODUSE RĂRITURI - 2500200500380, productia anului 2025, care urmează a se valorifica prin licitaţie cu strigare, de masă 

lemnoasă pe picior , în fondul forestier al comunei Tărlungeni administrat de Ocolul Silvic Ciucaş R.A., astfel: 

 

 

Partida Denumire Distanţa 

de 

colectare 

 

 

Metri 

Specia Volum 

mc 

Valoarea preţurilor de referinţă a sortimentelor date de APV, în lei Valoare 

unitară a 

preţului 

de 

referinţă 

LEI/MC 

Preţul 

unitar de 

pornire la 

licitaţie 

propus 

LEI/MC 

Gros1 Gros 

2,3 

Mijlociu 

1,2,3, 

Subţire Coaja Lemn 

foc 

TOTAL 

APV 

 

 

LEI 

 

2500200

500380 

 

 

Dălghiu – 

Pr.Porcului 

 

500 – 

1000 m 

MO,BR 1100,49 20489,98 45002,33 15365,86 676,65 143,54 2122,17  

 

106338,50 

 

 

55,41 

 

 

180,00 
FA 677,43 294,54 1719,63 3268,25 868,15 11,93 12511,48 

ME,ULM 28,45  135,04 177,36 7,66 1,26 524,64 

PAM 87,19 21,23 593,17 712,04 52,88 2,60 1287,89 

PLOP 25,54 63,50 107,96 37,59 1,23 0,77 137,17 

 

 

            

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 


